¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia diuersus.

¶ Ad diuersam rationem diligibilitatis, qđ est illa, vñus est diuersus, & alia di

Vtrum homo debeat ex charitate plus
Deum diligere, quam seipsum.

QVAEST. XXVI.

do hoc ex alia causa, auferit ut illam conclusio[n]is, felicet ea prioritate, & causitate. Et intendit, quod major similitudo ceteris paribus, est ro[ti] maioris amoris. Hic autem ea era non sunt paria: sed similitudo ad Deum est & prior, & causa similitudinis ad proximum. Et hec prioritas causalitatis, ratione similitudinis non maior, sed maiori ac priori vinculo inexistentis, homo tenetur magis Deum, quam proximum diligere.

*Lib. i. ex ca.
22. & 27. Eli
titus, 10. 3.*

lectionis, secundum illud Ecc. 13. O mne animal diligit simile sibi: sed maior est similitudo hominis ad proximum suum, q[ui] ad Deum. ergo homo ex charitate magis diligit proximum, quam Deum.

¶ 3 Præt. Illud quod in proximo charitas diligit, Deus est, ut patet per Augustinum i. de doct. Christi. sed Deus non est maior in seipso, quam in proximo. ergo non est magis diligendus in seipso, quam in proximo. ergo non debet magis diligere Deus, quam proximus.

SED CONTRA. Illud magis est diligendum, propter quod aliqua odio sunt habenda: sed proximi sunt odio habendi propter Deum, si scilicet a Deo abducunt, secundum illud Luc. 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & forores, non potest meus esse discipulus. ergo Deus est magis ex charitate diligendus, quam proximus.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod vnaquaque amicitia recipit principaliter id, in quo principaliter inuenitur illud bonum, super cuius communicatione fundatur. Sicut amicitia politica principaliter respicit principem ciuitatis, a quo totum bonum ciuitatis dependet: vnde & ei maxime debetur fides, & obedientia a ciuitibus. Amicitia autem charitatis fundatur super communicatione beatitudinis, quae consistit in Deo essentialiter, sicut in primo principio, a quo deriuatur in omnes, qui sunt beatitudinis capaces. Et ideo principaliter maxime Deus est ex charitate diligendus. Ipse enim dignit[ur] sicut beatitudinis causa: proximus autem sicut beatitudinem ab eo simili nobiscum participans.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod dupliciter est aliquid causa dilectionis. Vno modo sicut id, quod est ratio diligendi. Et hoc modo bonum est causa diligendi, quia vnumquodque diligunt, in quantum habet rationem boni. Alio modo, quia est via quedam ad acquirendum dilectionem. Et hoc modo visio est causa dilectionis, non quidem ira, quod ea ratione sit aliquid diligibile, quia est visibile: sed quia per visionem perducimur ad dilectionem. ergo non oportet, quod illud quod est magis visibile, sit magis diligibile, sed quod prius occurrat nobis ad diligendum. Et hoc modo argumentatur Apostolus. Proximus enim quia est nobis visibilis, primò occurrit nobis diligendus. Ex his enim quæ nouit animus, dicit ignota amare, ut Greg. dicit in quadam homi. Vnde si aliquis proximum non diligit, argui potest, quod nec Deum diligit, non propter hoc, quod proximus sit magis diligendus, sed quia prius diligendus occurrit: Deus autem est magis diligibilis propter maiorem bonitatem.

A D SECUNDVM dicendum, quod similitudo, quæ habemus ad Deum, est prior, & ea similitudinis, quæ habemus ad proximum. Ex hoc enim quod participamus a Deo id, quod ab ipso etiā proximus habet, similes proximo efficiuntur. Et ideo ratione similitudinis magis debemus Deum, quam proximum diligere.

A D TERTIVM dicendum, quod Deus secundum substantiam suam consideratus in quocumque sit, aequalis est, quia non minuitur per hoc, quod est in aliquo: sed tamen non aequaliter habet proximus bonitatem Dei sicut habet ipsam Deus. Nam Deus habet ipsam essentialiter, proximus autem participat.

A D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod homo non debet ex charitate plus Deum diligere, quam seipsum. Philotheus in 9. Ethicorum. quod amicabilis, quæ sunt ad alterum, veniunt ex amicabilibus, q[ui] sunt ad seipsum: sed causa est potius factum. ergo maior est amicitia hominis ad seipsum, quam ad proximum.

¶ 2 Præt. Vnumquodque diligetur in quantum est proprium bonum: sed id quod est ratio diligendi, magis diligunt quamid, quod propter hanc rationem diligunt, sicut principia que sunt ratio cognoscendi, magis cognoscuntur. ergo homo diligenter magis seipsum, quam quodcumque aliquid bonum dilectum: non ergo magis diligere Deum, quam seipsum.

¶ 3 Præt. Quantum aliquis diligenter Deum, tantum diligenter fruico, sed quantum aliquis diligenter Deo, tantum diligenter seipsum, quia hoc est sumnum bonum, quod aliquis sibi velle potest. ergo homo non plus debet ex charitate Deum diligere, quam seipsum.

SED CONTRA est, quod* Augustinus dicit in i. de doct. Christi. Si seipsum non propter te debes diligere, sed propter ipsum, vbi dilectionis tua rectissimum finis est, non succensat aliquis alius homo, si & ipsum propter Deum diligas: sed propter quod vnumquodque, illud magis. ergo magis debet homo diligere Deum, quam seipsum.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod a Deo duplex bonum accipere possumus, scilicet bonum naturæ, & bonum gratiae. Super communicationem bonorum naturalium nobis a Deo facta fundatur amor naturalis, quo non solum homo in sua integritate naturæ sup omnia dilit Deum, & plus quam seipsum, sed etiam qualibet creatura suo modo, id est, vel intellectuali, vel rationali, vel animali, vel facte naturali amore, sicut lapides, & alia quæ cognitione carent: quia vna quæque pars naturaliter plus amat communem bonum rotius, quam particulare bonum proprium, quod manifestat ex opere. Quælibet pars habet inclinationem principalem ad actionem cōm[on]it[er]e totius. Apparet etiā hoc in politi-

D. 105.

D. 424.

*Homil. 51.
Euangel. in
princip.*

co. Eligit enim sibi ipsi optimum secundum rationem.
Ad evidenter huius aduentum est, quod in litera author fert lignum nouum pro illa confluence. I. Pars amat magis bonum totius, quam proprium. Et est, quod vnaque pars haber principalem inclinationem ad actionem communem utilitari to-

tus. Experimentum si quidem in partibus officiis corporis, quod precipua curationis pars actio est ad communem totius bonum: ut parer de actione manus, pedis, oculi, cordis, hepatis, dentis, &c. Si ergo ita est in partibus naturalibus comparatione pars secundum charitatis est Deus, ut supra * dictum est: sed quandoque homo habet proximum magis Deo coniunctum, quam sit ipse. ergo magis debet aliquis talem diligere, quam seipsum.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd Philosophus loquitur de amicibilibus, quae sunt ad alterum, in quo bonum, quod est obiectum amicitiae, inuenit secundum aliquem particularem modum: nō autem de amicibilibus, quae sunt ad alterum, in quo bonum prae dictum inuenitur secundum rationem totius.

AD SECUNDVM dicendum, qd bonum totius diligit quidem pars secundum quod est sibi conueniens, non autem ita, quod bonum totius ad se referat, sed potius ita, qd seipsum resert in bonum totius.

AD TERTIVM dicendum, qd hoc quod aliquis uelit frui Deo pertinet ad amorem, quo Deus amatorem amore concupiscentiae. Magis autem amamus Deum amore amicitiae, quam amore concupiscentiae; qui maius est in se bonum Dei, quam participare possumus fruendo ipso. Et ideo simpliciter homo magis diligit Deum ex charitate, quam seipsum.

ARTICVLVS III.

Vtrum homo ex charitate magis debet diligere seipsum, quam proximum?

AD QVARTVM sic proceditur. Videlur, quod homo ex charitate non magis debeat di

nam bona eiusdem rationis, proportionale tamen totius, & pars semata. Sed illud bonum, in quo fit comparatio, non est bonum honestum, ut argumentum affutum, sed est bonum uile, uel delectabile. In hoc enim genere communitas est totum, & pars: ita quod intendit author, quod quia uirtus politica inclinat in aliud diffundit remittit exteriorum, uel uirtus corporalis pro falso reprobatur in rebus, uel in personis, signum calorem, quod pars plus diligit totum, quam seipsum. Et quod si intentus authoris, pars ex prima parte quell. 60. articulam, ut pof exemplum de parte naturali, subiungit de parte ciuitatis, quod est virtus cuius, ut se exponat moris pericolo pro reprobatione. Et si homo effet naturalis pars huius ciuitatis, hae inclinatio effet ei naturalis. Hoc ille. Vnde habes, qd si homo effet naturalis pars huius ciuitatis, naturaliter exponeat se morti, ut totum, quod est ciuitas, inueniet sicut manus ex-

A ponitur naturaliter pro esse totius hominis. Constat autem, quod sicut est manus, & totius hominis, eiusdem sunt rationis proportionaliter, ita est ciuitas & ciuitatis. Et confirmatur manifeste sic esse, quia non fit hic comparatio inter bonum uile, & honestum, sicut cum quis moritur pro amico: sed tota uis rationis pen-

det ex comparatione partis ad totum, quia pars secundum id quod est, totus est, ut ibidem patet. Ex art. 1. & 2. ratione ergo, qua pars etiam quilibet, debet totus ciuitatis bonum temporali proprio temporali bono praeponere:

Prat. 2. Prat. Detrimentum ipsius, quem magis diligimus, magis uitamus: sed homo ex charitate sustinet detrimentum pro proximo, secundum illud Proverb. 12. Qui negligit damnum propter amicum, iustus est. ergo homo debet ex charitate magis alium diligere, quam seipsum.

Prat. 1. ad Cor. 13. dicitur, qd

charitas non querit que sua sunt:

sed illud maxime amamus, cuius

bonum maxime querimus. ergo

per charitatem aliquis nos amat

scipsum magis, quam proximam.

C SED CONTRA est, quod dici Leui.19. & Matth.22. Dilegit proximum tuum sicut teipsum. Ex quo uidetur, qd dilectio hominis ad seipsum, est sicut exemplar dilectionis, quae habetur ad alterum: sed exemplar potius est, quam exemplar, ergo homo ex charitate magis debet diligere seipsum, quam proximum.

RESPON. Dicendum, quod in homine duo sunt, scilicet natura spiritualis, & natura corporalis. Per hoc autem homo dicitur diligere seipsum, quod diligit secundum naturam spiritualem, vt supra * dictum est. Et secundum hoc debet homo magis se diligere post Deum, quam quem cunque alium. & hoc patet ex ipsa ratione diligendi. Nam sicut supra * dictum est, Deus diligit, ut principium boni, super quo sunatur dilectio charitatis. Homo autem seipsum diligit ex charitate secundum rationem, qua est participis praediti boni. Proximus autem diligit secundum rationem so-

D hoc loco quam bene dictum superius fit contra Durandiphantasmum, quod Deus secundum seipsum est proprium bonum cuiusque creature, & specialiter intellectualis.

Super Questionis vigesimasexta Articulum quartum.

IN articulo quarto nota, quod hinc elicere potes, non esse de mente authoris, quod homo amet magis commune bonum creatum, quam seipsum secundum spirituale bonum. Sed implenet in bonis spirituibus tenet primum locum amabilis post Deum, pro quo non potest quis peccare. Pro beatitudine autem, & virtute cuiusque communitatis, nemo debet peccando sibi nocere.

Super

ARTIC. V. ET VI.

QVAEST. XXVI.

cietatis in ipso bono. Confociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad Deum. Vnde sicut unitas potior est, quam unio, ita homo ipse participet bonum diuinum, et potior ratione diligendi, quam si alius associetur sibi in hac participatione. Et ideo homo ex charitate debet magis scipsum diligere, quam proximum. Et huius signum est, quod homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod dilectio charitatis non solum habet quantitatem ex parte obiecti, quod est Deus, sed ex parte diligentis, qui est ipse homo charitatem habens: sicut & quantitas cuiuslibet actionis dependet quodammodo ex ipso subiecto. Et ideo licet proximus melior sit Deo propinquior, tamen non est ita propinquus charitatem habenti, sicut ipse sibi, non sequitur, quod magis debeat proximum, quam seipsum diligere.